REQUERIMENTO  nº   2978                    de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Jandira, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 08 de Dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Paulo Henrique Barjud
Digníssimo Prefeito Municipal

Rua Elton Silva, 300
Jandira – SP – 06600-000
Excelentíssimo Senhor Cícero Amadeu Romero Duca
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Rua Rubens Lopes da Silva, 100
Jandira – SP – 06600-970
JUSTIFICATIVA

Em tupi quer dizer abelha que produz mel ou favo de mel, que era muito comum nas matas da região. O fundador foi Henrique Sammartino, que em 21 de abril de 1912 adquiriu terras no local, onde instalou o sitio das Palmeiras. Tempos depois, deu o atual nome do lugar, devido à “doçura” de suas paisagens. A emancipação em relação a Cotia aconteceu em 08 de dezembro de 1964.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 32296 -1012021330001.229